Quoi, vous croiriez qu'il voudrait seulement reveler en secret et en cachette ses plus saints misteres à des fous, à des visionnaires, à des fanatiques, et qu'il ne voudrait pas les decouvrir manifestement à une infinité de personnes sages et éclairées qui desireroient d'en être seurement instruits ? Vous croiriez qu'il voudrait seulement decouvrir en secret et en cachette ses volontés à quelques personnes particulieres et qu'il ne voudrait pas les declarer manifestement à des peuples entiers et à toutes les nations de la terre, qui l'aimeroient, qui l'adoreroient, qui le serviroient, qui le loueroient et qui le beniroient tous les jours et à tout jamais de toute l'affection de leur cœur, s'il se faisoit manifestement ou suffisamment connoitre à eux ? Vous croiriez que ce seroit un Dieu qui auroit revelé à des insensés fanatiques les ridicules et absurdes misteres qu'ils veulent vous faire croire et vous faire adorer ? Vous croiriez que ce seroit un Dieu qui leur auroit donné ces belles loix et ces belles ordonnances qu'ils veulent vous faire observer sur le seul temoignage de leur parole ? Et vous croiriez qu'après qu'il auroit parlé ainsi en secret et en cachette, et même pendant la nuit et en revans à un tel ou tel pretendu prophete, il aura manifestement ou suffisamment fait connoitre aux hommes ses intentions et ses volontés, et qu'il voudrait les obliger tous tant qu'ils sont, dans tous les lieux et dans tous les tems, de croire ce pretendu prophete sur sa parole, et qu'il voudrait les obliger de faire tout ce qu'il leur commanderoit de sa part et cela sous peine aux hommes d'encourir son indignation et une damnation éternelle s'ils viennent à y manquer en aucune chose ? Cela certainement est trop éloigné de toute apparence de raison et de verité; cela est trop indigne de la souveraine bonté et de la souveraine sagesse d'un Dieu qui seroit tout puissant et infiniment parfait; et ainsi cela ne peut nullement être.

Nos pieux et devotieux christicoles ne manqueront pas de dire ici tout bonnement que leur Dieu veut principalement se faire connoitre, aimer, adorer et servir par les lumieres tenebreuses de la foy et par un pur motif d'amour et de charité conçû par la foy, et non pas par les claires lumieres de la raison humaine, affin comme ils disent d'humilier l'esprit de l'homme et de confondre son orgueil, /251/ et affin de donner par ce moien occasion à tous les hommes d'exercer d'autant mieux leur vertus et d'en avoir d'autant plus de merite, en captivans ainsi leur esprit sous l'obeissance de la foy. Mais 1° qui est-ce qui ne riroit d'une telle reponse et qui est-ce qui seroit tant soit peu éclairé qui n'en verroit la vanité et l'ineptie, si on y faisoit tant